
               

Д У М А
Лазовского муниципального округа

Приморского края

Р Е Ш Е Н И Е
с Лазо

  06.11.2020 г.                                                                                                                       № 38

Об утверждении итогового документа
публичных слушаний по обсуждению 
проекта Устава Лазовского муниципального 
округа Приморского края

     Заслушав и обсудив итоговый документ публичных слушаний по обсуждению проекта
Устава Лазовского муниципального округа Приморского края, руководствуясь  Федеральным
законом от 06  октября  2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах  организации местного
самоуправления в Российской Федерации», законом Приморского края от 04.03.2020 № 727-
КЗ  «О  Лазовском  муниципальном  округе  Приморского  края»,  Положением  о  публичных
слушаниях  в  Лазовском  муниципальном  районе,  утвержденным  решением  Думы
муниципального  образования  Лазовский  район  от  25.02.2005  г.  №  96,  Дума  Лазовского
муниципального округа 

РЕШИЛА:

      1. Публичные слушания, назначенные решением Думы Лазовского муниципального округа
от  30.09.2020  года  №  5  «О  назначении  публичных  слушаний  на  территории  Лазовского
муниципального округа по обсуждению проекта Устава Лазовского муниципального округа
Приморского края признать состоявшимися.

2.    Итоговый документ публичных слушаний по обсуждению проекта Устава Лазовского
муниципального округа Приморского края - утвердить (прилагается).

3.  Опубликовать  настоящее  решение  в  районной  газете  «Синегорье»  и  разместить  на
официальном  сайте  администрации  Лазовского  муниципального  района  в  сети  Интернет
(lazovsky-pk.ru)

4.    Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

Председатель Думы 
округа                                                                                                                                В.И. Яламов



Приложение к решению Думы
Лазовского муниципального округа

от 06.11.2020 г. № 38

Итоговый документ публичных слушаний 
по обсуждению проекта Устава Лазовского 

муниципального округа 
Приморского края

Дата проведения: 28 октября 2020 года
Время проведения: 10.00 час.                             

 Место проведения:
с. Лазо, ул. Некрасовская, 31

этаж № 3 (актовый зал) 

Публичные слушания назначены решением Думы Лазовского муниципального округа
от  30.09.2020  г.  №  5  «О  назначении  публичных  слушаний  на  территории  Лазовского
муниципального округа по обсуждению проекта Устава Лазовского муниципального округа»

Тема публичных слушаний «Обсуждение проекта Устава Лазовского муниципального
округа Приморского края»

Инициаторы публичных слушаний: Дума Лазовского муниципального округа

№
п/п

Вопросы,
вынесенные на

обсуждение 

№
реком
ендац

ии

Предложения и рекомендации
экспертов, дата их внесения

Предложе
ние

внесено
(поддерж

ано)

Приме-
чание

В соответствии с пунктом 2 статьи 10 Положения о  публичных слушаниях в Лазовском
муниципальном  районе  все  дополнительно  поступившие  предложения  и  материалы
оформляются  в  качестве  приложений  к  итоговому  документу  публичных  слушаний  и
передаются вместе с ним в Думу Лазовского муниципального района или главе Лазовского
муниципального  района для принятия решения.

28 октября  2020 года  после проведения  публичных слушаний в адрес  оргкомитета  по
подготовке  и  проведению  публичных  слушаний  по  вопросу  проекта  Устава  Лазовского
муниципального  округа  поступили  предложения  от  Нехаева  М.Г.  (прилагаются)  в  Устав
Лазовского муниципального округа.

Нехаевым  М.Г.  внесены  предложения  в  проект  Устава  Лазовского  муниципального
округа:

1. О включении статьи «Преобразование муниципальных образований».
2. Об изменении порядка формирования органов местного самоуправления.
3. О  предъявлении  к  главе  Лазовского  муниципального  округа  квалификационных

требований, установленных для замещения должностей муниципальной службы.
4. Об учреждении в администрации Лазовского муниципального округа управления по

работе с территориями Лазовского муниципального округа.
5. Об исправлении технических, грамматических и иных ошибок по тексту Устава.
По  пункту  1  «О  включении  статьи  «Преобразование  муниципальных  образований»

необходимо отметить, что положения данной статьи не могут быть учтены в данной редакции,
так как Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации
местного самоуправления в Российской Федерации», законом Приморского края от 4 марта
2020 года № 727-КЗ (далее - Закон Приморского края) не предусмотрено наличие в составе
муниципального округа поселений. 

Порядок  преобразования  муниципальных  образований  установлен  федеральным
законодательством,  в  связи  с  чем  отсутствует  необходимость  дублирования  мероприятий,
необходимых  при  проведении  преобразований,  а  вопросы,  связанные  с  утверждением
административного  центра,  урегулированы  законодательством  Приморского  края,  поэтому
отсутствует необходимость отражения указанных норм в уставе Лазовского муниципального
округа.



По пункту 2 «Об определении структуры органов местного самоуправления»
В соответствии с абзацами 2, 3 части 5 статьи 34 Федерального закона от 06.10.2003  №

131-ФЗ  «Об  общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской
Федерации»  -  структура  органов  местного  самоуправления  вновь  образованного
муниципального  образования  может  быть  утверждена  на  местном  референдуме  в  течение
одного  месяца  со  дня  вступления  в  силу  закона  субъекта  Российской  Федерации  о
муниципальном округе.

Учитывая, что закон о Лазовском муниципальном округе вступил в силу 4 марта 2020
года и инициативы о проведении референдума по данному вопросу не поступало, структура
органов местного самоуправления округа должна быть утверждена Уставом муниципального
образования, таким образом, из статьи 25 Устава необходимо исключить первых два абзаца.

По  пункту  3  «О  предъявлении  к  главе  Лазовского  муниципального  округа
квалификационных требований,  установленных для замещения должностей  муниципальной
службы» необходимо отметить, что должность главы Лазовского муниципального округа не
относится  к  должностям  муниципальной  службы,  а  является  выборной.  Действующим
законодательством  федерального  и  краевого  уровня  не  определены  квалификационные
требования к выборным должностям.  Кроме этого,  конкурсной комиссией при проведении
конкурса на замещение должности главы муниципального округа также учитываются наличие
высшего  образования,  знаний  в  области  федерального,  регионального  и  муниципального
законодательства, опыт работы на руководящих должностях и т.д.

По  пункту  4  «Об  учреждении  в  администрации  Лазовского  муниципального  округа
управления по работе с территориями Лазовского муниципального округа» следует отметить,
что в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации» структура органов местного
самоуправления  определяется  представительным  органом  вновь  образованного
муниципального  образования  после  его  избрания  при  отсутствии  инициативы  граждан  о
проведении местного референдума по вопросу структуры органов местного самоуправления.

Структура администрации округа утверждается решением представительного органа по
предложению главы муниципального округа. Федеральным законом предусмотрено создание
административно-территориальных управлений по работе с  территориями в администрации
вновь образованных муниципальных образований.

В соответствии с пунктом 4 статьи 7 Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ
«Об  общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской  Федерации»
муниципальные  правовые  акты  не  должны  противоречить  Конституции  Российской
Федерации,  федеральным  конституционным  законам,  федеральным  законам  и  иным
нормативным  правовым  актам  Российской  Федерации,  а  также  конституциям  (уставам),
законам, иным нормативным правовым актам субъектов Российской Федерации.

С  учётом  вышеизложенного,  организационный  комитет  по  подготовке  и  проведению
публичных слушаний считает, что предложения 2 и 5 могут быть частично учтены в новой
редакции  Устава,  а  предложения  1,  3,  4  противоречат  действующему  законодательству
Российской Федерации и не могут быть учтены в проекте Устава Лазовского муниципального
округа.

Председатель оргкомитета 
по подготовке и проведению публичных 
слушаний В.В. Поднебеский  

Члены оргкомитета 
по подготовке и проведению публичных 
слушаний    С.П. Осипов

 
Р.П. Зуева



 


